

KURJER ZAGŁĘBIA

Wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z ednoszeniem i pocztą rocznie marak 540, półrocznie 270 kwartalnie mk 135, miesięcznie mk 45.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petita lub jego miejsce na I-iej stronie Mk 15 w tekście Mk 20 po tekście — reklamy Mk. 10 Zwyczajne Mk 7,50 Drobne Mk. 1 za wyraz, najmniej Mk 5.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dębińska Nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 8 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. Wniedzielę i święta od 9 do 11 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 1—3 w poł. i od 7—8 w

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tęw Akc. „Reklama Poleka” w Warszawie i wysyłki Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowiucjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 3.00 (Na G. Śląsku 50 fen.) SOSNOWIEC niedziela dnia 14 listopada 1920 roku Nr. 262 Rok XV

Kino-Oaza

Od poniedziałku 15 listopada 1920 r. demonstrowane będą słynne arcydzieło, autora i reżysera **Abla Ganc'a**

Dziesiąta symfonia ZDRADA

p. t.

tragedja życiowa w 6 wielkich cz. Recenzja pism warszawskich: Więcej takich film, a najbardziej sześciu przeciwnicy ekranu zmuszeni będą przyznać, iż kinematograficzny obraz może być sztuką, że jest wartości

KINO

od 10 do 16 Listopada

4 epizod Serji „Nowa Misja „Judexa” dramat w 5 cz. pełen niezwykłych atrakcji p. t.

„ZACISZE”

„Elektryczna ręka”

ze znakomitym **Rene Cresto** ulubieństwem dorosłych i dzieci.

Kino Stinks

Od poniedziałku 8-go do 14-go listop. włączane 4-ta serja

Władczyni świata

p. t. „KRÓL MAKOMBE”

Dramat w 6-ciu części z MIA MAY w roli głównej rzecz dzieje się w Afryce.

W niedzielę seansy 3 i pół — 5 i pół i od 8 i pół — 9 i pół

Ważne dla kopalni węgla!

Jest do sprzedania do natychmiastowej dostawy 2121 drzewo kopalnicze sosnowe suche w wyborowym gatunku 9, 10, 11 i 12 centymetrów w ciętk. kołku

10,000 sztuk	2,500 dług.
10,000	3,000
6,000	3,500

około 28 cent. w c. kołku

2,000 sztuk 2,500 dług.

oraz feli 25 m.m. grubości

sztuk 5000 1,250 dług.

„ 4500 1,500

wiadomość u firmy I. D. Potok w Będzinie.

GARBARNIA „SOSNOWICZANKA”

W SOSNOWCU

ul. Wysoka dom p. Tomczaka

Posiada na składzie skóry gotowe, oraz przyjmuje skóry surowe do wyprawy.

2223

OKULISTA DR. MEDYCYNY L. CWIBAK

były asystent ordynator ocznej kliniki Wojenno - medycznej akademii w Petersburgu, przyjmuje (i operuje) ocznych chorych codziennie prócz niedziel od godz. 12 i pół do 2-iej po południu.

Będzin, ulica Kollataja Nr. 30 I piętro (dom Erlicha). 1832

Dr. medycyny Józef Halacz

b. ordynator klinik zagranicznych ordynuje w chorobach wene rycznych, skórnych i wewnętrznych.

od 3—7 wieczór (oprócz świąt).

Badanie krwi Preparat 606(914) BĘDZIN Nowy Rynek 2 m. 3

KINO-OAZA

Dzisiaj i dni następane

Tajemnice Nowego Yorku

Serja VIII i ostatnia najciekawsza

Rozstrzygnięta walka chińczyków z „Czarnym węsem” na czele, a Justynem Olarelem uroczym francuskim.

Mniejsem podają do wiadomości, iż

w Restauracji przy Parku Sieleckim

pozwasy od dnia 13 listopada codziennie od godz. 7-iej wieczór grywać będzie

Koncertowy duet.

Pomiędzy innymi wykonane będą utwory na specjalnych instrumentach jak „Bufo”, ksylofon, bułki i wiele innych instrumentów.

Polecają się łaskawym względem Sz. Publiczności z powołaniem ZARZĄD.

2105

Restauracja i Cukiernia „Zacisze” Zjednoczonych

w Sosnowcu przy ul. Sadowej

Poleca Sz. PP. Konsumentom kuchnię wyborową pod zarz. pierwszorzędnych kuchm. Bufet zaopatrzone w rozm. zakąski. W niedzielę i czwartki flaki.

Od soboty koncert nowozaangażowanego Trio w porze obiadowej i kolacyjnej

Z powołaniem **ZJEDNOCZENI.**

2102

Akuszer—Gynekolog. Doktor medyc. SIANOŻECKI

B. asyst. prof Otto w Petersburgu

Przyjmuje od 3 do 7 godz.

Ulica 3-go Maja Nr 24.

Agitacja bolszewicka zagranicą.

Na ostatniem posiedzeniu Centralnego Komitetu Partji Komunistycznej w Moskwie, przemawiał Lenin na temat wewnętrznego położenia Rosji w związku z pokojem, zawartym z Polką i okolicznościami jakie zmusiły rząd sowieński do podpisania traktatu w Rydze. Charakterystycznym jest następujący wyjątek z jego mowy:

„Bartusza wszędzie triumfuje, przypuszczając, że Ryga jest strasnym ciosem dla dyktatury proletariatu i przyspieszy koniec władzy sowieckiej. Niech jednak nie zapomina, że był przeciwnik i Brzesk Litawski, którego zakończenie znaczą. Aby uniknąć ciosu, możemy zawrzeć traktaty na wschód brzeskiego i ryskiego i te się powinny nas lękać, gdyż naszym celem jest wywołanie wszechświatowej rewolucji, która unieważni wszystkie umowy i uczyni nas zwycięzcami. Srodkiem

prowadzącym do tego celu jest większa intensywność propagandy zagranicznej”.

Następnie przemawiał Bucharin i Radek, dowodząc, że nie należało się spieszyć z zawarciem pokoju, lecz zorganizować robotników w Europie przeciw Polsce, nie przepuszczając dowozu amunicji i broni i rozpocząć ofensywę, zakończoną zaprowadzeniem władzy sowieckiej w Warszawie. Komitet bolszewicki większością głosów przyjął projekt Lenina i postanowił zorganizować w Polsce „system rozruchów wewnętrznych” i zwiększyć propagandę komunistyczną wśród sfer robotniczych, na zasadzie następującego planu:

1) Aljanci sowieccy powinni dążyć do wywołania drożyzny, rozpowszechniając wieści o korzystnych warunkach handlu z Rosją sowiecką i powodując ferment w społeczeństwie, a specjalnie wśród robotników.

2) Należy wszelkimi sposobami podtrzymywać strajki, ażeby zatamować rozwój życia ekonomicznego w kraju; drożyzna jest znakomitym środkiem do osiągnięcia tego celu.

3) Biorąc pod uwagę popularność, jaką się cieszy Piłsudski wśród Polaków i jego umiejętności ustrzeżenia Polski od rewolucji, należy bezwzględnie dążyć do usunięcia go ze stanowiska Naczelnika Państwa. Powinno to wywołać wojnę domową w Polsce, zakończoną zwycięstwem sowieków.

Komitet asygnował na agitację w Polsce 50.000.000 rubli w złocie.

i. i p.

Halina-Zofia Raczyńska

uczennica 4 klasy Gimnazjum PMS.

ukośnana naaz jedynązka opóściła nas nagle, po krótkotrwałej chorobie w dniu 13 listopada 1920 r., przesywszy zaledwie lat 13.

Dotkając boleśnie tym niespodziewanym ciosem zawiadamiamy, że ekspozycja zwłok z domów fabryki Deichala do kościoła parafialnego w Sosnowcu odbędzie się w dniu 16 b. m. t. j. wa wtorek o godz. 4 p. p., stąd kandyd pogrzebowy wyruszy na cmentarsz miejscowy.

Na amulne te obrzędy zapraszają przyjaciele, koleżanki i znajomech zmarłej wtelce zrzępaszeni

2117 301 0122 **Rodzice i brat.**

a. i p.

Włodzimierz Stawicki

żołnierz-ochotnik 11 p.p. kompanji technicznej

po ciężkich cierpieniach, nabytych na froncie przy odpieraniu nawały bolszewickiej, zmarł dnia 12 listopada 1920 roku przeżywszy lat 40.

Wyprowadzenie zwłok z mieszkania przy ulicy Kowalskiej do kościoła parafialnego w poniedziałek 15 b. m. rano o 10; tegoż dnia z kościoła na cmentarz miejscowy o godzinie 5 po południu.

Na smutne te obrzędy zaprasza znajomych i życiowych, pograżeni w ciężkim smutku

2198 **RODZINA.**

Na marginesie.

Jak wiadomo, pos. Czapiński wystąpił w krótkim odstępie czasu aż dwa razy z trybuny sejmowej w sprawie Kościoła i szkoły. Z teje trybuny dano mu już odpawę. Warto jednak wrócić do mów socjalistycznego posła — nie dla polemiki z nim, lecz aby wykazać metodę, jaką w walce z Kościołem i religią postępuje się nasza czerwona partja. Mówię o całej partji. Choćby bowiem pos. Cz. popisywał się tylko w ujeżdżalni, to i takie występy, znając ścisłą dyscyplinę partyjną P. P. S., musielibyśmy uważać za wyraz zapatrywań i dążeń całego obozu; cóż dopiero, kiedy chodzi o mowę, wypowiedzianą w imieniu partji w zasadniczej dyskusji Sejmowej! Taka elokwencja musiała być przeciwstawiona do partyjnej cenzury i przez nią aprobowana.

Mowy pos. Cz. stwierdzają nie wiadomo poraz który, że walkę socjalistyczną z religią cechuje obłuda, podszyta tchórzostwem. Nie mają odwagi nazwać swych występow po imieniu — zwalczaniem religji katolickiej, bo mówią w obliczu katolickiego narodu — tchórzostwo. A więc robią faryzejską minę: „Nie walczymy ani przeciw religji katolickiej, ani przeciw Kościołowi, tylko przeciwko hierarchji!” Szelmstwo jest w tem, że liczą na nieświadomość szerszych warstw w które chcą wmówić, że jest jakaś „religja katolicka” i jakiś „Kościół katolicki” bez Papieża, bez Biskupów, owszem przeciwko Papieżowi, przeciwko biskupom.

Alę panowie! Do występow swych rozczytujecie się aż w teologicznych foliałach. Na jakiej planecie odkryliście taki katolicyzm, bo na naszej ziemi takiego niemal napadając zuchwale na Papieża, drwiąc z Jego orzeczeń nawet doktrynalnych i nicując je. godzicie w serce katolicyzmu, odmawiacie mu jego boskiego charakteru i macie czoło oświadczać, że występujecie w interesie samej nawet religji katolickiej?!

X.

Dajcie im żyć.

Do niedawna nauczycielstwo nasze, pozostając pod macoszą opieką rządu rosyjskiego, a następnie niemieckich i austriackich okupantów, suchotniczy wiodło żywot.

Dopiero rząd nasz, kierując się rozumem i wychodząc z zasady „jaka płaca — taka praca” czyli widząc, że nauczyciel, borykający się ustawicznie z ciężkim swym losem i goniący za kawałkiem codziennego chleba, nie może należycie spełniać swych wielkich, iście państwianych funkcji, wziął gorąco materialną obronę nauczycielstwa do serca i zapewnił mu jeśli nie należyte, to w każdym bądź razie możliwe utrzymanie.

Rząd nasz, który dla nauczycielstwa zrobił bardzo dużo, obecnie myśli swa i działalność zwrócił w kierunku powszechnego nauczania. Jednak nauczanie powszechne, mające za zadanie wyplenić analfabetyzm z naszego kraju, dla braku sił nauczycielskich przez dłuższy czas musi pozostać pobieżnym tylko życzeniem; pewien bowiem procent nauczycieli zginał w obronie Ojczyzny, przytem rosnące, pociągające ciemnotę, robili wstępy prywatnej inicjatywy, zmierzającej do zakładania seminarjów nauczycielskich, intensywniejsze zaś zakładanie nowych tych pożytecznych, niezbędnych instytucji, dla braku odpowiednich fundusów i dostatecznej liczby wykwalifikowanych pedagogów i dzisiaj jest ogromnie utrudnione do tego stopnia, że rozłożone musi być na lat kilka lub kilkanaście.

Kwestja więc nauczania powszechnego to kwestja lat całych. A jednak ciemnemu obywatelowi trzeba przyjąć z pomocą. Więc społeczeństwo, w miarę możności zakłada ochrony, które nie dadzą wprawdzie dziecku tych wiadomości, jakie daje szkoła powszechna, jednak nauką, dzieciaka czytać i pisać, bądź co bądź, działają wychowawczo na ten surowy, zaniedbany przez rodziców material.

Ochroniarka jednak, podobnie jak i nauczyciel, chcąc należycie odpowiedzieć swemu zadaniu, musi mieć umysł swobodny, musi mieć byt zapewniony, by nie borykać się z nieznanyim może czarnym dla niej jutrem.

Ochronki wprawdzie powstają dziś jak grzyby po deszczu i zdeje się, nie widać wielkiego braku mniej lub więcej uzdolnionych ochroniarek, lecz kandydatki do pracy w tych instytucjach popycha najczęściej ostatniejsza niedza i różowa, zazwyczaj zwodnicza myśl, że w tym stanie będą jakoś wegetować, a może i przyjdą z pomocą swej biednej rodzinie.

Lecz, niestety, wkrótce następuje rozczarowanie, a ochroniarka dochodzi do tego przekonania, że ochrona jest dla niej prawdziwą „instytucją niedzieli”. Bo, proszę, od tych najpierwszych nauczycielek i wychowawczyń wymaga się bardzo wiele, ale za pracę prawie nic im się nie daje.

Dziś, kiedy niewykwalifikowany robotnik ma najmniej 900 mk. miesięcznie i przeróżne deputaty żywnościowe, skóre na obuwie, materiały włókniste i t. d., ochroniarka otrzymuje, i to może nie wszędzie, 600 marek pensji, plus odrobinę ziemniaków jeśli, rozumie się, jest na posiadzie wiejskiej; ma, i ubliżanej na wsi, nie ogląda, gdyż włócznie jedzą na śniadanie, obiad i kolację ziemniaki, zboże zaś wolą spasać inwentarzem, a pozostałość sprzedać na wiosnę po możliwie najwyższej cenie.

W roku bieżącym pisałem, co prawda, do p. Referenta aprowizacji na powiat Będziński, by raczył dla kilku ochroniarek gminy X. wydać na święta Wielkanocne kilkadziesiąt funtów maki, po cenie konygentowej, lecz otrzymałem odpowiedź, że przydziału dla ochroniarek niema.

Przydział jest widocznie dla takich, którzy silną potrafią się upomnieć o swe prawa, a więc dla robotników, ponieważ zaś ochroniarki, należące do pici słabej, tej sily nie posiadają, więc los ich dla p. referenta jest obojętny.

Przypuszczam, że p. referent, gdyby nawet w otrzymanych instrukcjach nie miał wyraźnie

nadmienione, że przydział żywnościowy należy się ochroniarkom, to jednak, ze względu na oplakany los ochroniarek, wypadłoby zadać sobie nieco trudu i w powyższej sprawie zwrócić się do Warszawy, a Ministerjum Aprowizacji zapewno nie byłoby tak naiwne, by krzywdzić upośledzone istoty.

Gdyby ochroniarki miały należyte pensje to nie potrzebowaliby żebrać łaski p. referenta.

Rada Pow. Oplek. daje na ochronki co może, ale to nie wystarcza.

Zwracam się więc w imieniu pokrzywdzonych ochroniarek do Sejmiku Powiatowego lub innej miarodajnej instytucji, by wzięto ich oplakany los pod uwagę i pospieszono z wydatną pomocą, inaczej ochronki upadną, gdyż opłata od dzieci jest minimalna, a podniesienie jej kilkakrotnie, przy ogólnej pościach ciemnocie, nie da się skutecznie.

Lud wprawdzie przyjmie upadek ochron obojętnie, ale Naród, który posiada przeszło kilkadziesiąt procent obywateli analfabetów przynigdy nie pozwoli do tego dopuścić.

Radźcie więc nad tem, panowie, czy to sposobem opodatkowania społeczeństwa, czy przy pomocy innych środków, przyczynicie się do utrzymania tych pożytecznych i niezbędnych instytucji.

Pozwólcie tysiące młodych orłat nadal skierowywać do światła — do słońca.

A. H.

Górn. Kom. Koalic. a Niemcy.

„Koalicja ma jednego wroga: Niemca. A na G. Śląsku Komisja Koalicyjna pięści się z tym wrogiem, pociągając go i czyni go coraz to suchwalszym. A nie jest to żadną tajemnicą, że Niemcy przy piwie nasmiwają się z Komisji Koalicyjnej”.

Tymi słowy charakteryzuje Gliwicki „Sztandar Polski” z dn. 5 b. m. stosunki panujące między Niemcami a Komisją Koalicyjną na G. Śląsku. Słowy pełnymi goryczy i żalu, ale niestety, w sposób właściwy odtwarzającymi istotny stan rzeczy.

Dla potomności pozostanie niewątpliwie zagadką fakt, że w okresie likwidacji największej wojny światowej, wywołanej przez przewrotną politykę niemieckiego junkierstwa, w sprawie tak niesłychanej donioślej dla pokoju ogólnoeuropejskiego, w sprawie tak jakrawo domagającej się rozwiązania, nie po linii interesów niemieckich, jaką jest sprawa plebiscytu górnośląskiego, przedstawiciele zwycięskiej ententy uprawiają politykę, wywołującą co najmniej zdziwienie wśród wszystkich prawdziwych zwolenników nowego układu stosunków politycznych w Europie, który „malgré tout”, jeżeli ma być czymś istotnie nowym, wartościowym i trwałym, musi iść po zdecydowanej linii antyniemieckiej.

A jednak faktem jest, że mimo zewnętrznej przynajmniej przewagi żywiołu francuskiego w rządach koalicyjnych na G. Śląsku, żywiołu bezsprzecznie najbardziej nam zyczliwego i w zasadzie przyjaźnie do nas usposobionego, a jednak powtarzamy — faktem jest, że mimo 10 miesięcznych rządów Komisji Koalicyjnej pełne równouprawnienie Polaków na G. Śląsku

Inwokacja!

Młodzianie, niedość mieć lekką rękę
 Żniwiarz wśród lanu trafia w kłakole,
 Często los radość zmieni w udrękę
 I wówczas już każda róża zakole.
 Wiedz, że milionik niedole spłoszy,
 Uzbieraj 1000! KUP szczęścia losy!!
 A wtenczas młodej, nieznannej doli
 Wrota się jarząc, z królewskim brzękiem
 Oderwą, lunie grad złotem w trzosi
 Zwycięzisz, wygrasz! Nadejdzie kolej...
 Młodzianie, wówczas lekką miej rękę

jest dotychczas li tylko tematem not i enuncjacji polskich, a nie rzeczywistością. A jednak — powiadamy w dalszym ciągu, faktem jest, że Niemcy uprawiają swa podstępnie praktyki i szykują się jawnie do całkowitego sfalszowania plebiscytu, jak to uczynili w swoim czasie na Warmji i Mazurach.

Szczegółowie jakrawo wystąpiła na jaw przewrotność baranków d-ra Urbanka, mających wciąż na ustach hasło spokoju i przebaczenia — Friede und Veröhnung, w ostatnich czasie, gdy wykryto na Śląsku szereg niemieckich magazynów, świadczących wyraźnie o tym, jak Niemcy rozumieją swą Friedepolitik.

I kto wie, czy tym razem dr. Urbankowi, jako głównemu reżyserowi całej akcji górnośląskiej, nie potknęła się noga. Tym razem Komisja Koalicyjna musiała otworzyć oczy. Przynajmniej musiała ja uchylić, dotychczas bowiem nie wiedziała ona niemal nic, mimo to, że nieraz się przyglądała badala, szukała...

Pisma górnośląskie donoszą, że koalicyjne sądy wyjątkowe w całym szeregu miejscowości — w Toszku, Tworzkowie i t. p. — skazały oskarżonych o przechowanie broni na 18 miesięcy więzienia.

A więc — zaczęła się narazie, bardzo wprawdzie pierwotnie, ale bądź co bądź, zaczęła się sanacja wysoce zabagnionych stosunków górnośląskich w duchu wprowadzenia stanu istotnego uprzedzenia Polaków z Niemcami, w duchu wskazań traktatu wersalskiego i interesu nie tylko polskiego, ale i ogólnoeuropejskiego.

Jeżeli Komisja Koalicyjna nie zejdzie z drogi, na którą weszła przez akcję typienia podziemnej militarnej intrygi niemieckiej, jeżeli Komisja Koalicyjna nie zechce znów zamknąć oczy i przystąpi do oczyszczenia G. Śląska od wszelkich żywiołów napywowych z Berlina, działających w duchu wszechniemieckim, jeżeli Komisja Koalicyjna będzie odtąd prowadziła politykę silnej i sprawiedliwej ręki — to może być pewną że dobrze się przysiaży sprawie ogólnoeuropejskiego znaczenia i spełni swe zadanie, zgodnie z wskazaniem litery i ducha Traktatu Wersalskiego.

Nie mówimy o wdzięczności, jaką sobie zaszkarbi w Narodzie Polskim. Może nie wszystkim członkom Komisji na niej zależy, ale w każdym razie, jeżeli być może zależy komukolwiek w Komisji Koalicyjnej na opinji Niemców, to zapewno nie się w tym wypadku nic nie zmieni. Bo czy tak czy owak — Niemcy przy piwie nasmiwają się z Komisji Koalicyjnej i nasmiwają się w każdym razie będą.

Należy przypuszczać, że Komisja Koalicyjna nareszcie to zrozumie.

W. N.

Z Górnego Śląska

O przyspieszenie plebiscytu.

BYTOM, (wł.) Nasz korespondent komunikuje, że dziś w dniu 14 bm. odbędą się w powiatach Bytomskim i Tarnogórskim (po wsiach i miastach) wielkie wiece w których ludność polska terenu plebiscytowego domagać się będzie przyspieszenia głosowania ludowego na G. Śląsku.

Ważne narady w sprawie G. Śląska.

ZURYCH, (wł.) „Neue Zürcher Ztg.” donosi z Paryża: Francuski ambasador w Warszawie przybądź do Paryża. Pod ót jego złączona jest z sprawą górnośląską oraz z obradami na konferencji ambasadorów.

Przygotowania do plebiscytu górnośląskiego.

GENEWA, (wł.) „Temps” donosi, iż Konferencja ambasadorów zezadala od Międzynarodowej Komisji w Opolu nowego sprawowania o położeniu na G. Śląsku oraz o stanie wstępnych warunków plebiscytowych. Natomiast odstąpiono od zamiaru powołania do Paryża członka Komisji Międzynarodowej w Berlinie, gen. Nolleta.

Odroczenie plebiscytu do wiosny?

BERLIN, (wł.) Projekt autonomji niemieckiej dla G. Śląska jeszcze w bieżącym miesiącu przedłożony zostanie parlamentowi. Rzeczy według kół rządowych zdaje się faktycznie, iż głosowanie na G. Śląsku odbędzie się dopiero na wiosnę. (!?)

Protest ludności górnośląskiej.

KATOWICE, (wł.) Na całym terenie plebiscytowym odbywają się dziś wiece protestacyjne, po wsiach i gminach, przeciwko wzięciu udziału w plebiscycie tych Niemców, którzy mieszkają poza terenem plebiscytowym.

Aresztowania.

KATOWICE (wł.) Z ramienia właściwych czynników rozpoczęto aresztowania osób biorących udział w ostatnich zjazdach na G. Śląsku. Wielu ze strajkowniców przechodzi kordon chcąc uniknąć kary.

Polski organ hakatystów niemieckich na G. Śląsku

WROCLAW, (wł.) Niemiecki komitet plebiscytowy na G. Śląsku wydaje nowe pismo w języku polskim pt. „Wola Ludu” w celu balamucenia oplaji polskiej. Pismo to jest nawekroć hakatystyczne.

Odszkodowania Niemieckie a Górny Śląsk. Termin plebiscytu.

PARYZ (wl.) Wedle zgodnych doniesień tutejszych pism, w rokowania angielsko-francuski w sprawie odszkodowań należnych od Niemiec wciągnięta jest bardzo stanowczo sprawa Górnego Śląska. Anglija bierze pod uwagę stano wisko Niemiec co do uzależnienia wysokości żądań od rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej ze względu na większą lub mniejszą płatność Niemiec. Wskutek tego była mowa

o odłożeniu konferencji genewskiej, a w każdym razie także i Francja godzi się na to, aby ostateczne załatwienie odszkodowania odwlec do lutego 1921 r. Przed tym czasem a więc najdalej w początku lutego odbyły się plebiscyt na Górnym Śląsku. Decyzję w sprawie tej daty ma powziąć Rada Ambasadorów imieniem Głównych Mocarstw Sprzymierzonych w myśl art 88 (aneks) Traktatu Wersalskiego

Korfanty i Witos.

KATOWICE (wl.) Oberschi Margpost w Nr. 310 zamieściła depeszę z Krakowa z wiadomością że odbyła się tam konferencja prez. min. Witos z kom. plebisc. polskim Korfantym i przywódcami polaków górnośląskich, Konferencja ta, jak zaznacza wspomniane pismo

znajduje się w związku z oświadczeniem posła angielsk. w Warszawie, że plebiscyt na G. Śląsku odbędzie się jeszcze przed końcem stycznia 1921 r. Na konferencji omawiane być miały stosunki na terenie plebisc. G. Śląska i ewent. przyspieszenie głosowania.

Rola Komunistów.

BYTOM (wl.) Komuniści dążący wszelkimi siłami i sposobami do wywołania powszechnej zawieruchy na terenie plebiscytowym, dołożyli do pierwotnych żądań gospodarczych i zarobkowych postulaty natury czysto politycznej. Mianowicie: Natychmiast głosowanie

plebiscytowe — usunięcie wojsk okupacyjnych — obalenie obecnego rządu — i powszechna zniżka cen. Te dodatkowe żądania są skierowane przeciw Międzysojusznicy Komisji rządzącej plebiscytowej, aby wywołać ostre starcie z wojskami okupacyjnymi.

Strajk w Niemczech.

Wykroczenie bezrobotnych w Berlinie.

BERLIN (wl.) Wykroczenia bezrobotnych przybrały wielkie rozmiary. Kilkanaście fabryk jest

zniszczonych. W Szpandawie rzucono się na składy żywnościowe, tak samo w Kopenicku i Tegelu.

Demonstracja w Magdeburgu.

MAGDEBURG (wl.) Wczoraj odbyły się tu poważne demonstracje bezro-

botnych. Kilkakrotnie przyszło do starcia ze strażą bezpieczeństwa.

Wojska bolszewickie zajęły Perekop.

KOPENHAGA. (wl.) — Komunikat bolszewicki z dnia 11 b.m. donosi: W obszarze mozyrskim oddziały nasze pod naporem nacierających wojsk generała Bułak-Bałachowicza cofnęły się na linię kolejową Mozyrz-Korosteń. W odległości 45 wiorst na zachód od Mozyrza poddał się nam w całkowitym składzie I uralski pułk Bałachowicza. Pułk ten wymordował swoich oficerów.

W kierunku uszuckim wojska nasze posunęły się po zaciętych walkach ku rzece Łozowaja, biorąc do niewoli przeszło 100 potlurowców i zdobywając 6 dział, 12 karabinów maszynowych i inne trofea. W okręgu perokopskim wojska nasze przerwały pierwszą linię fortyfikacji uszuckich nieprzyjaciela i wzięły tam do niewoli oddział liczący 500 szabel.

Sztaby bolszewickie.

PARYZ. (wl.) Według urzędowych obliczeń bolszewickich wynoszą straty bolszewickie w terminie 4-miesięcznym od 25 czerwca

do 25 września 80,000 jeńców, 45,000 zabitych, 60,000 rannych, 30,000 dezertów razem 215,000 ludzi.

Cholera wśród jeńców bolszewickich

KRAKÓW. 12 listopada (P.A.T.) — „Nowa Reforma” donosi. W obozie jeńców w Wadowicach zapadło na cholere azjatycką kilkudziesięciu jeńców bolszewickich nadesłanych

tam transportem 25 października r.b.

Chorych izolowano w szpitalu wojskowym w dn. 3 listopada było 35-ciu chorych.

Obrońca całości Śląska Cieszyńskiego.

CIESZYN. (wl.) Wczoraj przysłał w Nydku, guznie pogranicznej, przyznanej Czechom do zaburzeń z powodu rozpoczęcia pomiarów przygotowawczych do rozgraniczenia Śląska Cieszyńskiego na linii gór Czarna — Stożek.

Na wiadomość, że kilku geometrów pod ochroną strażnicy włoskiej i żandarmerji czeskiej rozpoczęło pomiary, zbiegła się ludność, mężczyźni i kobiety, i

pobila dwóch geometrów Czechów i polaka Olskiego do tego stopnia, że musieli ich odwieźć do szpitala. Żandarmerji czeskiej i strażnicy włoskiej uciekli. Wszystkie narzędzia mierzalne pomieszczone.

Zajęcia to dowodzi, że ludność Śląska nie uznaje rozstrzygnięcia paryskiego i jest zdeterminowana bronić całości obszaru polskiego do ostateczności.

Ameryka dla Amerykanów.

ROTTERDAM (wl.) „Morningpost” donosi z New-Yorku: Harding wypowiedział się w Filadelfji za wyda-

niem ustawy (billu) mocą której imigracja do Ameryki zakazana byłaby na przeciąg lat 5-ciu.

Niemcom grozi strajk urzędników.

BERLIN (wl.) Związek niemieckich urzędników przesłał rządowi ultimatum w którym domaga się uwzględnienia żądania podwyżki płac (do datków dro-

żyźnianych) do dnia 15 bm. W przeciwnym razie proklamowany będzie generalny strajk urzędników niemieckich.

Trocki objął naczelne dowództwo armji.

KOPENHAGA (wl.) „Berlingsk Tinde” donosi: Główna kwatera Trockiego znajduje się w Chersonin. Jeżeli wieść doniesieniom

prasy sowieckiej, Trocki objął osobiście kierownictwo nad operacjami wojskowymi.

Nota sowiecka.

LONDYN (PAT.) H. v. s. „Tems” donosi o nadesłaniu nowej noty sowieckiej zredagowanej w sposób niezwykle agresywny. Nota oskarża Anglię że używa wszelkich środków w celu rozbicia rokowań mających na celu ustalenie pokoju

i wznowienie stosunków handlowych. Delegaci sowieccy oświadczyli, że główne zasady porozumienia muszą być ustalone w ciągu 10 dni, w przeciwnym razie zerwą rokowania i opuszczą Anglię.

Gospodyni miljonerką.

WARSZAWA. (PAT.) Dziś odbyło się drugie ciągnięcie „miljonówki”, przytem, jak i poprzednio rozgrywano tylko sprzedane już „miljonówki”. Wygrana padła na Nr. 1495803. Numer ten posiada p. Babka, gospodyni elektrowni warszawskiej.

Gwałtowne walki Wrangla.

WARSZAWA. (PAT) „Journal de Boulogne” do wiaduje się, że na lewym brzegu Dniestru toczy się poważna bitwa między armją bolszewicką a 3-cią armją gen. Wrangla.

Koniec strajku w Berlinie.

NAUEN. (PAT), radio. Strajk robotników w Berlinie został ostatecznie zakończony. Ruch w fabrykach normalny.

Kapitał francuski na terenach okupowanych.

GENEWA. (wl.) Według doniesienia „Echo de Paris”, które podchwyciło i komentuje prasa niemiecka, budżet francuski na cele popierania i rozwoju handlu francuskiego i stosunków handlowych na terenach okupowanych wynosi około 4400 milionów franków.

Nacjonalizacja handlu w Rosji.

LIBAWA. Radio (PAT) W rozmowie z korespondentem „Rotterdamer courant” oświadczył Joffe, że wszelki handel zagraniczny w Rosji został nacjonalizowany, ponieważ nie mógłby wobec firm prywatnych przyjąć gwarancji, że fundusze rosyjskie nie zostały przez obce rządy obłożone arcyżółtem. Na początek Rosja może eksportować naftę z Baku, oraz len i zboże z zasobów nagromadzonych w Rosji południowej na Kubaniu i w Syberji.

Rozkaz dzienny.

LWÓW. Dowódca okręgu lwowskiego Lamexan wydał do żołnierzy podwładnych mu następujący rozkaz dzienny: Świętujemy drugą rocznicę wyzwolenia państwa i rocznicę powrotu z więzienia Józefa Piłsudskiego, któremu armja wręczy buławę marszałkowską. W rozkładzie tym jest powiedziane, że uroczystość ta wyraża nie tylko wdzięczność narodu za zwycięstwo, ale jest publicznym objawem wierności duchowi naczelnika.

Dymisja Englcha.

PRAGA (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu Senatu minister finansów Englich zawiadomił, że zgłosił dymisję. Na tem samym posiedzeniu senatorowie niemieccy domagali się ustąpienia prezydenta ministrów.

Delegacja polska w Pradze.

PRAGA (PAT.) Czeskie biuro prasowe donosi, że wczoraj przybyła do Pragi polska delegacja, celem dalszych rokowań w kwestji praw obywatelskich i ochrony mniejszości.

Porozumienie Włoch i Jugosławji.

SANTA MARGARITA (PAT.) Między delegacją Włoch i Jugosławją osiągnięto zupełne porozumienie. Stany Zjednoczone zawiadomiły ministra Portera, że z radością uznają każde rozwiązanie kwestji adriatyckiej, osiągnięte w bezpośrednim porozumieniu Włoch i Jugosławji.

Rozjem z Turcją

KONSTANTYNOPOL (PAT.) Rząd Ameni urzędowo ogłasza o podpisaniu rozjemstwa z Turcją.

Strajk w Łodzi

ŁÓDZ (PAT.) S. tucała strajkowa w przemyśle włókienniczym przedstawiła się jak następuje: część fabrykantów nie należących do związku przylegała żądania robotników. Natomiast fabrykancl grupujący się w związku na żądanie robotników dotychczas nie zgodzili się. Delegaci polskich związków zawodowych na zebraniu wczorajszym uchwalili rozszerzyć strajk na palaczy, maszynistów i stróżów. Uchwalono rezolucję, w której powiedziano jest, że robotnicy niechętnie wystawiają żądania podwyższenia płac, wiedząc, że to chybia celu.

Dalsze 15 lat okupacji na Zachodzie.

GENEWA (wl.) Terdieu oświadcza w „Journal des Debats” iż postanowione zostało przedłużenie okupacji na Zachodzie Niemiec i to o dalsze 15 lat.

O Besarabji

BUKARESZT. (PAT.) W. B. K. W odpowiedzi na notę rosyjską w sprawie uznania połączenia Besarabji z Rumunią, wysłał rząd rumuński do rządu rosyjskiego notę, w której do nosi, że połączenie Besarabji z macierzą stało się faktem dokonany, uznanym przez wielkie mocarstwa.

Gdańsk wolnym miastem.

GDANSK. (PAT.) Akt uroczystego proklamowania Gdańska wolnym miastem odbędzie się na specjalnem posiedzeniu konstytuancy w poniedziałek o godz. 4-ej po połud. Posiedzeniu temu przewodniczyć będzie zastępca komisarza ententy w Gdańsku pułk Strutt.

Komisja Ligi w Kowniu.

WARSZAWA (PAT.) Wydział pras. min. spr. zagran. komunikuje: Komisja kontrolująca Ligę Narodów pod przewodnictwem przedstawiciela Francji pułk. Chardigny wyjechała 12 b. m. specjalnym pociągiem przez Wilno do Kownia.

O granicę między Polską a Niemcami.

PARYŻ (PAT.) Rada ambasadorów pod przewodnictwem Cambona wysłuchała sprawozdania w sprawie komisji ustalającej granicę między Polską a Niemcami, również zmian dotyczących Gdańska z Prusami Wschodnimi.

Samorząd dla Irlandji.

LONDYN (PAT.) H. Vas. Iba gmin uchwaliła w trzecim czytaniu bill o samorządzie dla Irlandji 138 głosami przeciw 52.

Nadwyżka w zbiorach.

GDANSK (PAT.) Londyńska „Daily Chronic” donosi z New Yorku, że wedle dotychczasowych obliczeń amerykański rok urzędy rolnictwa, zbory kukurydzy, ryżu, ziemniaków i tytoniu osiągnęły wysokość dotychczas nieznana w Stanach Zjednoczonych.

Cholera w Częstochowie.

CZĘSTOCHOWA (PAT.) Władze lekarskie stwierdziły wypadek cholery, na którą zapadło kilka osób.

Odpowiedzialność kolei za towar zaginiony.

Znamienny i mający duże znaczenie dla świata kroleckiego wyrok zapadł w Warszawskim sądzie okręgowym. Jest to pierwsze orzeczenie od czasu istnienia sądów naszych w sprawie, dotyczącej odpowiedzialności za zaginione na kolei towary.

Sąd sądu stanowili więc: prezes sędzia Stankiewicz, sędziowie Tenczyn i Chładowski. Warszawskie Tow. fabryk cukru domagało się zasądzenia na jego rzecz od warsz. Dyrekcji kolei sumy 1795 mk., jako równowartości szkody, wyrażonej przez zaginięcie przesyłki Ciecchanów - Warszawa trzech worków cukru. Pozwana dyrekcja kolei, odwołując powództwo, zaznaczyła, że, na zasadzie dekretu Naczelnika Państwa, z dnia 7 lutego 1919 r., minister kolei ograniczył odpowiedzialność kolei żelaznych za zaginione towary do najwyżej 150 mk. wynagrodzenia na 100 kg. wagi przesyłki zaginionej i dlatego przysłała odeszkodowanie conajwyżej w sumie 450 marek.

Sąd okręgowy, pod przew. wice-prezesa Stankiewicza uznał w całości stratę przytoczoną w powództwie za słuszną i zgodną z rzeczywistością i, w uzasadnieniu wyroku przytoczył następujące dane, mogące służyć za pretekst w podobnego rodzaju sporach:

Kolei żelazna, jako przewoźnik, bezwzględnie odpowiada za straty, poniesione przez nadawców wskutek zaginięcia nadanych towarów. Zwołanie się dekretem co do ograniczonej odpowiedzialności jest niesłuszne. Nie należy on bowiem ministrowi komunikacji nieograniczonej żadnym prawem władzy sąsądu koleją; przeciwnie, wobec charakteru ogólnej użyteczności kolei żelaznej i wobec jej zmonopolizowania przez państwo, — przyjąć należy rację włożenie na barki ministra k. mun. najwyższej odpowiedzialności za zarząd kole-

jami; nie można przyjąć, aby najwyższą mając odpowiedzialność za ten zarząd kolei, organ państwowy mógł i miał prawo ściślejszą tę swoją odpowiedzialność własną, jednostronnym zarządzeniem. Z przytoczonego dekretu przez Sejm zatwierdzonego, żadną miarą nie można wyprowadzić uprawnień ministra kolei do uchylenia mocy obowiązujących kodeksów handlowego i cywilnego oraz dotychczas nie uchylonej ustawy ogólnej dróg żelaznych rosyjskich względem kolei państwowych polskich w umowach prywatno-prawnych. Z charakteru ogólnej, koniecznej użyteczności kolei, — brzmia d. l. j. motywy — wynika, iż stanowiąc one dobro ogólne, którego byt i zarząd jedynie ustawami w zasadniczych kwestiach znieśli być może.

Zresztą dany wypadek jakkolwiek dowodzi całej wadliwości rzeczoności rozporządzenia, ile, że skoro funkcjonariusze kolejowi wobec kolei za pełnienie prawidłowe obowiązków odpowiadają i materialnie — to zmniejszenie ich odpowiedzialności za zaginione cukier do 150 mk. za 100 kg. wielokrotnie więcej wartującego, może li tylko ujemnie wpłynąć na sprawność i prawidłowość służby kolejowej.

Ze spraw kolejarzy.

Zasiłki dla sezonowych.

Ostatnio wywalczona zasiłki (po 1,500 mk. na zakup odzieży w Małopolsce złożyli nazywane „guzikowe”), nie dotyczą pracowników sezonowych. Między nimi jednak są rzeczywiście nędzarze, którzy, nie mając swego gospodarstwa, ani nie użytkując gruntów, wyrzuceni są na zimę na niepewne poszukiwanie przypadkowej pracy. W zrozumieniu, że ta kategoria pracowników nie może choć trochę się zaprowiantować — Wydz. Wykon. wystąpił w tej sprawie do Ministra kolei, który z przychylnym wnioskiem przekazał ją Ministrowi Skarbu o przyznanie.

O premje wagonowe.

(depot). Na poruszoną przez członków prezydium Z. Z. K. na posłuchaniu u p. ministra w dniu 25 ub. m. sprawę wprowadzenia premji wagonowych i dla pracowników depotów, n. k. kolei zarządził, aby nadesłany przez dyr. warszawską projekt owych premji rychło rozpatrzyć i premje te wprowadzić.

Urlopy płatne.

W sprawie przywrócenia urlopów płatych, według okólnika b. kierownika Ministerstwa kolei, inż. Eberhardt. z dn. 8 sierpnia 1918 r., za N. 14432 na posłuchaniu w dn. 25 ub. m. p. Minister oświadczył, iż zarządzenia w tym przedmiocie już wydał. Dotychczas Z. Z. K. nie otrzymał go jednak.

O długo suspedowanych.

Szereg kolejarzy w swoim czasie z powodu wytaczanych dyscyplinarek, został zawieszony w czynnościach służbowych, przeważnie w Małopolsce. Dochodzenia takie trwają nieraz parę lat i przez ten czas wypłaca się tym zawieszonym pół poborów. Trwanie w niekonieczności rozstrzygnięcia tych spraw wywołuje niepotrzebne wydatki skarbu, co wytwarza stan niekorzystny w gospodarce kolejowej i w życiu pracowników. Wobec tego Wydział Wykon. zwrócił się do Ministra kolei o pismem o jaknajszybze uporządkowanie tej sprawy.

O dodatki funkcyjne.

Wydział Wykonawczy podczas udziału w szeregu prac nad ustaleniem regulacji plac wykazywał stale na jedynie słuszne rozwiązanie sprawy przez wprowadzenie dodatków funkcyjnych dla odpowiedzialnych kierowniczych stanowisk przedewszystkiem, gdyż inaczej nie da się powstrzymać ucieczki do innych gałęzi pracy wybitniejszych sił pracowniczych i fachowców. Pomimo zrozumienia tej rzeczy przez M. K. ministerjum skarbu stało temu na przeszkodzie, nie zgadzając się na dodatki funkcyjne. Ostatnie wystąpienie kolejarzy zmusiło Rząd do uznania tej jasnej i zdrowej potrzeby i w wyniku tego p. Minister kolei polecił swoim organom wykonawczym porozumieć się z prezydium Rady ministrów i przyjąć zarząd do opracowania warunków.

Dama z towarzystwa

sosnowieckiego postanowiła zrobić niespodziankę swemu małżonkowi i wszystkie swe oszczędności przesłała miejscowemu Kom. Plebiscytowemu na jego rachunek w Banku Handl. Dowiedziawszy się o tem inne panie, uczynią niezawodnie to samo, gdyż wszyscy wiedzą, ile wymaga ofiar „naszej strony waleka z niemcem o G. Śląsk.

Kto winien?

Na skutek rozporządzenia O. K. S. skierowany został w dniu pozanogdajszym rano do Sosnowca pociąg szpitalny Czerwonego Krzyża Nr. 51 z Piotrkowa.

Pociągiem ewakuowano ze szpitala piotrkowskiego, mierzącego się gmachu szkolnym, który obecnie ma zajęć znów młodzież szkolna, znaczna ilość rannych i chorych (w tej liczbie 37 poważnie rannych i 30 chorych rojaja).

Po umieszczeniu kilkudziesięciu chorych wenerycznych w szpitalu w Myszkowie, pociąg sanitarny rano zatrzymał się na bocznicę kolejowej obok szpitala na Frydychówce.

Szpital ten, w myśl instrukcji otrzymanej od władz prelozonych przez lekarza naczelnego pociągu, miał przyjąć rannych i chorych żołnierzy. Po załatwieniu przy długich trochę formalności z władzami szpitalnymi, postanowiono chorych umieścić w pomieszczeniu szpitalu.

Zaniesiono więc na noszach i wyprowadzono około 176 ciężko i lekko rannych i chorych w tej liczbie 45 leżących i opróżniono pociąg.

Po południu, gdy pociąg miał ruszać w drogę powrotną, okazało się nagle, że w szpitalu „Frydychówka” niema miejsca dla przybyłych.

Chorzy i ranni, których w szpitalu nie ulokowano, widząc „serdeczne” przyjęcie, rozpoczęli wędrówkę napowrót do pociągu, zmuszeni byli przytem iść o własnych siłach.

Sądząc z nastroju chorych, woleli oni powrócić do pociągu niż zostać w szpitalu, bez miejsca, znając zresztą z praktyki wyгоды i dobroci niektórych szpitali.

Podkreślam, że ranni i chorzy, jak mogli, tak sami powracali do pociągu, nikt się bowiem ze szpitala, prócz nielicz-

nej obsługi po ciągu, o nich nie zatroszczył.

Gdy na interpelowano władze szpitalne o powód decyzji odmówiaszco do przyjęcia całego braku miejsca — to odrzec miały, że nie były wcale uprzedzone o przybyciu pociągu, a szpital miał tysiąc łóżek, jak sądzono w Warszawie, ma jeno 800. Władze szpitalne miały pono oświadczyć, że winną jest komendantura dworca sosnowieckiego, która nie porozumiała się z niemi, otrzymawszy odnośną depeszę.

W rezultacie lekarz pociągu rozporządzenia swych władz prelozonych nie spełnił, pociąg, czekając na wyjaśnienie sprawy, pozostał na bocznicę, Najgorzej na tem wyszli chorzy i ranni żołnierze, którzy zmuszeni byli powracać ze szpitala do pociągu o własnych siłach, kładąc porządki w przyjmowaniu rannych i chorych.

Ostatnio pociąg zebrał się tymczasem tłum gapiów, wpytujący o przyczynę takiej wędrówki chorych i rannych.

W rezultacie zaproponowano lekarzowi pociągu, by odwiózł chorych do Zawiercia, na co tenże, naturalnie się nie zgodził, mając wyraży rozkaz udania się do Sosnowca i pozostał na miejscu.

Zapytać się godzi, kto winien temu, że daję się tego rodzaju rzeczy?

Kto jest przyczyną dolegliwości, na jakie narzekani są w takich wypadkach chorzy i ranni, kto wreszcie winien, że władze, które miały przygotować miejsce w szpitalu, po przybyciu transportu żołnierzy, słuchają oświadczeń o depeszach i rozporządzeniach jak bajki o żelaznym wilku?...

J. S. ki.

Pokusa.

„Mój przyjacielu, pomyśl sobie, jakie Cię czeka: Sobota już niedaleka. Sobota już niedaleka.”

„Już Ci nie powie żaden chłystek, że jesteś... dzieć i tyle.. Owszem sam kopiesz go i krzykniesz: „A kusz ty marny pyle.”

„Ale nie w tem jest rzecz, bo cóż Ci Obchodzić mogą durne. Ale to trudno jest bez groza Swobodnie żyć i górnie.”

„Marzysz o skrzydłach, a tu toną — Taki jest duch w podwikałach — Lepiej o butach śnij dla siebie, A dla mnie o bucikach.”

„Tatusz chce bujać” doda córka, O, jaki tatusz płochoy. Spódnica mi się wystrzępiła, Podarte mam pończochy!”

„Wreszcie się nieco zbili do góry, A ludek wreszcie zgodnie! „Obrażasz, panie, świat golizna, Spraw sobie ludzkie spodnie.”

„Więc jeśli głowę masz na karku, A nie tam jakąś główkę, Wyduśnij z siebie fejetonik, I kupisz „Miljonówkę”.

Tak jał mnie kusić mój przyjaciel, Ja na to: „proszę Ciebie. Obętnie oddaję co dać mogę, Gdy państwo jest w potrzebie.”

Jan Kasprowiec.

Ze święta dzieci.

W dniu wczorajszym miało miejsce bardzo uroczyste obchody święta młodzieży, witać serdecznie przybyłych do nas gości górnośląskich.

O godzinie 9-iej udał się pochód sosnowieckiej młodzieży szkolnej na most szopienicki, gdzie odbyło się powitanie. W pochodzie wzięły udział wszystkie szkoły średnie, miejskie i nawet ochronki z miłuczkiem

dzieci. Pochód postępował na czele z 16 zastawami i du chowianstwem; kś. prob. Plankiewiczem kś. rekt. Raczyńskim kś. prof. Ługowskim ora kometantem harcerzy kś. Sobczyńskim, przy dźwiękach orkiestry szkoły policyjnej,

Po przybyciu na granicę Polski i Śląska Górno, gdzie zebrały się tłumy publiczności zoczoną wkrótce zdające szeregi górnośląskiej młodzieży.

Wzrosły się w niebo okrzyki... Pierwszy powitał młodzież Starosta dr. Pomianowski krótkim przemówieniem. W imieniu duchowieństwa przemówił kś. prof. Sobczyński. W imieniu młodzieży sosnowieckiej powitał młodzież górnośląską uczeń szkoły im. Staszycy p. Sachodolski. Wnieziono szereg okrzyków na cześć Śląska i Polski.

Prócz tego z ramienia Zarządu miasta witał młodzież górnośląską, która w liczbie 421 osób pociąg przybyła od strony Szopienic z pow. Bytomskiego i Katowickiego, wiceprezydent Niernsee, Z ramienia Miastow. Komitetu Plebisc. uczestniczył prezes Opęchowski. Dalej widzieliśmy nauczycielstwo, posła Sosnowieckiego p. Wasniewsk. p. Piłdowski i kierującego pochodem nieustraszonego p. Milewskiego. oprócz wielu innych przedstawicieli miejscowego społeczeństwa, instytucji i organizacji.

Wśród szkół, jakie wzięły udział w pochodzie zwracała ogólną uwagę Będzińska szkoła Realna, przybyła pieszko z Będzina i maszerująca sprawnie i karnie w szeregu młodzieży. Po przemówieniach zagrała szereg hymnów orkiestra poczem pochód ruszył przez miasto w kierunku kościoła parafialnego witały wszędzie entuzjastycznie. W kościele odbyła się uroczysta msza św. z wielce bodliwym kazaniem kś. Ługowskiego. W kazaniu, mocnym co do treści i formy scharakteryzował kazuistycznie nierozważną łączność górnoślązaków i reszty polaków w walkach o wolność. Ojczyzny zaznaczył potrzebę pracy w kierunku wyrabiania się na dobrych obywateli kraju stawiając młodzieży za wzór św. Stanisława Kostkę.

Po nabożeństwie odbył się obiad w szkole kolejowej. poczem o godz. 3-iej p.p. w teatrze miejscowym odegrana została opera narodowa — „Halka”.

Poprzednio ją przemówienie bardzo serdeczne i cechujące znajomości psychiki i życia górnoślązaków, które z wielką swadą i znakomitą elokwencją miał podch. Walewski. gorliwy pracownik na polu akcji plebiscytowej. Artysty na czele z niefortunliwą Halką, graną wyśmienicie przez p. Fedyczkowską, w otoczeniu grającego z wiarą całego zespołu teatru Czarneckiego (przy palpicie kapelmistrza zasiadł p. Miller) grał jednal sobie zupełnie słuchaczy, darrających ich sztymi oklaskami. W wysłanym na stroju młodzieży udała się na kwatery, gdzie panie Wasniewska, Piłkowska Piłkowska szereg innych pań i panów których nazwiska nie są mi wiadome zapiekowały się gorąco młody, ci goście ze Śląska, goszczących serdecznie w swych domach. Z jaką serdecznością i z jakim zapalem myślało o rozlokowaniu gości świadczy fakt, że na 421 osób przygotowano aż 600 z górą kwatery.

Dzieci były wprost rozchwytywane.

Reszta uroczystości święto - na będzie dalsz, łącznie z rocznicą listopadowego wyzwolenia

J. St.

NARESZCIE!
 WSZYSCY PRZEKONALI SIĘ, ŻE NAJLEPSZE
 KRAJOWE I ZAGRANICZNE PASTY DO OBUWIA
 PRZEWYŻSZA DOBROCIA



NAGRODZONA MEDALEM
 NA WYSTAWIE
 „KRÓLESTWO MODY”

ZORZA ponieważ 1621 jest to jedyna pasta-krem najwyższego gatunku, wyrabiana z tłuszczów natury.
ZORZA jest to jedyna pasta przetluszczone, a nadmiar tłuszczu chroni skórę od pęknięcia.
ZORZE wystarczy używać raz na tydzień, po zostało dnię przecierając tylko flanelką.
ZORZA najbardziej zeschniętą skórę czyni miękką elastyczną i wielce trwałą.
ZORZA nawet starej, popękanej skórze, po kilkakrotnym urzyciu, nadaje wygląd nowej.
ZORZA chroni skórę od wilgoci i niszczącego działania potu.

Krajowa Wytwórnia Chemiczna

Warszawa, Ogrodowa 46, telef. 187-94 i 238-90

Reprezentant **M. GEYER** Sosnowiec Staresosnowiecka 68



Odciski

brodawki i akorę zgrubiałą na podszewkach bezpowrotnie i bez bólu usuwa „**Klawiol**”

wyrob. Farmac. Labor. „**Ap. Kowalski**” w Warszawie Miodowa 1, 1950. Sprzedają wszystkie apteki i sklepy piętne.



Guttalin
 CZYŚCI WYROBY
 SKÓRZANE,
 BUTY, TEKI, ŁADOWNICE
 I T. D.
 NIE BRUDZI ODZIEŻY

Wszechświatowa
NAJLEPSZA
 PASTA DO OBUWIA

GUTTALIN

Dobrze konserwuje skórę, nadaje jej błyskawiczny połysk i miękkość.

Fabryki przetworów chemicznych Guttalin

WARSZAWA, LESZNO 73, TELEF. 174-34 i 234-34.
 Właśc. M. SZOŃNICKI.

1966

TOWARZYSTWO AKCYJNE
Zjednoczona Korporacja
Baltycka

W LONDYNIE

(United Baltic Corporation Limited, London)

Kapitał zakładowy 2,000,000 funtów sterl.
 Filja w Warszawie
 Al. Ujazdowska 39 tel 71 15

oferuje do dostawy ze składu tranzytowego w Gdańsku:

Towary kolenialne

Ryz, kakao, pieprz, herbatę, sago, garbiki.

Surowce

Wełnę, bawełnę, lój zwierzęcy, Boraks, saletę.

Pasy „Balata”, obuwie, mydło zwyczajne.

IMPORT i EKSPORT wszelkich towarów, KOMUNIKACJA MORSKA towarowa i pasażerska pomiędzy: Londynem, Gdańskiem, Libawą, Rygą i vice versa.

FILJE: Gdańsk, Łódź, Libawa; Ryga i Hel singfors Kowno. 1884

Zarezerwowane

Dla fabryki chemicznej „**GURNIK**” w Dąbrowie Górniczej.

165

Potrzebni są:

kilku samodzielnych, wykwalifikowanych ślusarzy i 1 elektromechanik-montażer, obznajmiony dokładnie z nawijaniem uzwojeń na motory. 2120

Zgłoszenia przyjmuje fabryka sody amoniakalnej w Borku fałęckim, Kraków-Podgórze.

2 pokoje z kuchnią ze światłem elektrycznym i z wygodami

możliwie w śródmieściu poszukuje od zaraz. Cena obojętna. Wiadomość w „Kurjerze” 2164

J. Schabowski.

Dąbrowa, ul. Kr. Sobieskiego L. 10
 Skład maszyn do szycia; broni i rowerów.

POLECA:

Rewolwery, brzoziaki, Nowory, pistolety, broń myśliwską wszelkiego rodzaju. Sprzedaż naboju, proszku strzału. Na składzie maszyny do golenia brzoziwy. Reparatry maszyn do pisania wszystkich systemów, broni, maszyny do szycia i rowerów.

Zakład Grawersko-Rytowniczo-Mechaniczny
Fr. Korpak i S-ka, Sosnowiec

ulica Marjańska dom Kijaka.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie grawerstwa, rytownictwa i mekaniki wcho-dzące, a mianowicie:

Dział I.

Rytowniczy

Grawerowanie, monogramy, klucze, stemple, pieczęcie w gumie, stali i metalach.

Dział II.

Mechaniczny

Wszelkie reperacje maszyn do pisania liczenia, umierowania, szycia, kas i dorabianie nowych

Dział III

Puszkarski

Reperacje wszelkiej broni. oksydowanie, dorabianie nowych kolb.

Dział IV.

Ozdobny

Wykonuje kalamarze, przyciski, popielnice i lampy.

Dział V.

Jubilerski

Obrączki, sygnety, brosze, bransolety w złocie i srebrze.

DRÓBNE OGŁOSZENIA

Biuro miernicze
 S. KOZŁOWSKI i S-ka
 Sosnowiec, Kółkajta 6.

16 i 17 listopada

Ciągnięcie I-ej klasy 2-iej Państwowej Loterii Klasycznej. Losy można nabywać w Administracji „Kurjera Zagłębia”. 2158

Blondynka

przystojna inteligentna i sympatyczna z braku znajomości poszukuje tą drogą Panów inteligentnych i na stanowiskach w celu matrymonialnych. Listy nadawać proszę do Kurjera pod „Blondynka”. 2113

Mieszkanie

3 — 4 pokojowe z kuchnią potrzebne. Oferty z podaniem warunków składać do redakcji dla M. M. 2200

Stenografistka

udziela lekcji stenografii polskiej. Wiadomość w Redakcji „Kurjera”. 2192

Uczeń

4-ej klasy udziela korepetycji i przygotowuje do szkół. Wiadomość Dekieria (Policyjna) 20 m. 5. 2219

Kto

pragnie mieć robotę tanią i dobrą stalmachską i bednarską niechaj się zgłosi na Kuźnice Nr. 7. 2227

Konkurencja

Kapelusze damskie i męskie przefasonowuje po 50 mk. na najnowsze fasony. Sosnowiec, Niemiecka 10 Zylberglaut. 2174

Bazność

Przefasonowuje i farbuję kapelusze filcowe damskie męskie i dziecięce według najnowszych modeli. Ceny przystępne Modrzejowska 15 M, Bergman w podwórzu. Sosnowiec. 2090

100 mk. nagrody

otrzyma ten, kto widział gdzie się znajduje się rower skradziony d. 16 XI — 20 o godz. 7-mej wieczorem z domów Walc. Hr. Renard firmy Opel Nr. 489223. Adres Henryk Zmigrod Dęblińska 11. 2199

Skradziono

tymczasowe świadectwo wydane na imię Eugenjusza Schönborna przez Kasę Skarbową w Dąbrowie: długo terminowej pożyczki Nr. 004714 VI sumę 33,700 z 9, VI 1920 r., o-004715 na 1,700 mk. z 9, VI 1920 na Nr. 00 4716 na 41,600 mk. z 9 Nr. 1920 r. krótko-terminową pożyczkę. Nr. 004726 na sumę 33. 000 mk. z dnia 28. V r b, i polise ubezpieczeniową T-wa „Przezorność” na 5 tysięcy rubli. Zastrzeżenia we wszystkich instytucjach bankowych porobiono. 271

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy

ul. Piłsudskiego nr. 16 poleca staż domową rzemieślników, a także wykwalifikowanych robotników i robotnice, kandydatów do term nu, oraz rutynowanych biuralistów, biuralistek maszynistki, techników. Pośrednictwo bezpłatne. 286

Zaginął

paszport wydany przez Magistrat w Sosnowcu na imię Eugenja Noszczyński. 2116

Zaginął

paszport wydany przez władze niemieckie na imię Marji Góras. 2159

Zaginął

paszport niemiecki Pawła Ryba. 2208

Zaginęła

książeczka chlebowa wydana przez kop. Hr. Renard na imię Rozalji Suderek. 2235

Zaginęła

książeczka chlebowa wydana przez kop. „Hr. Renard” na imię Stanisława Styblińskiego. 2226

Zginęły

dwie książeczki żywnościowe wydane przez Hr. Renard na imię Emanuc Wojak. 2112

Potrzebny

czeladnik krawiecki ul. Dytłowska Nr. 4, Puz. 2115

Potrzebny

2-ch zdolnych tapicerów, 2-ch zdolnych stelmachów i 1-go zdolnego stolarka meblowego do poważniejszego zakładu w Zagłębiu. Zgłoszenia przyjmujcie „Kurjer Zagłębia”. 2190

Potrzebni

chłopcy od 14—16 lat zgłaszać się Piłsudskiego 23. Peucker. 2220

Do pracowni

„Irena” Staresosnowiecka 18 potrzebuje kompletne zdolne staniczarki zakleciarki. 2114

Ślusarzy

dwóch zdolnych przyjmie zaraz fabryka manometrów. Sosnowiec Aleja nr. 1 2182

Szofer mechaniczny

obeznany ze znajomością samochodów różnych systemów poszukuje posady od zaraz. Wiadomość w „Kurjerze Zagłębia” w Sosnowcu Dęblińska Nr. 1 2111

Maszynistki-stenografistki rutywanej na stałe, ewentl. na godz. wieczorowe poszukuje reprezentacja poważnej firmy warszawskiej. Zgłoszenia do Kur. Zagi. 2118

Maszynistka

pisząca biegle na maszynie poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia do „Kurjera” pod Nr. 12. 2175

Bekiesza,

salopa damska, czapka karakulowa, kurtka sławicka, garnitury męskie tano do sprzedania 3-go Maja 18 Cegłowski. 2221

Okazyjnie

mam futro lisy syberyjskie do sprzedania Modrzejowska Nr. 12 w kumierza. 2224

Pies chart

młody do sprzedania. Sosnowiec-Pogoń Zytina 3, Sliwoń. 2207

Zupełna wysprzedaż

mebli, szafy, łóżka, kredensy, stoły, krzesła otomany, szafiorgi, garnitury, mebli do salonu, sypialnie machonlowe i dębowe, biurka, gramofony pafetony i dużo różnych pożytecznych rzeczy domowych, Franciszek Wojtkowiak ul. Dekieria dawniej Policyjna. 2091

Platforma

jednokonna prawie nowa do sprzedania. Wiadomość Kuźnica 8 Rynas. 2210

Piszek wilczek

pięć miesięczny bardzo dobrej rasy do sprzedania. Wiadomość w Adm. Kurjera. 2189

Stare zęby

szatkne kupuje M. Goldkorn Modrzejowska 31. 2049

Wyprawiam

kupuje i sprzedaje skóry: tchórze, kozie i baranie. Sprzedajemy: dachę, bekiesze, dwa palta damskie, żakiet męski, palatko chłopięce, buciki damskie. Sosnowiec 3-go Maja 10. Molicli. 2295



CHARAKTER, PRZEZNACZENIE

określa na podstawie Metafizyki, Psychofizjologii i Grafologii, (badając cechy rąk i pisma), PETERSEN S. P. Dr. Nauk Harmetycznych, Sosnowiec, Kółkajta 6 (Mikolajewsha). Od 4-ej do 7-ej wieczorem.